
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУТАЕВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.11.2023г. № 12

О назначении общественных обсуждений
по проекту постановления Администрации
Тутаевского муниципального района
«Об утверждении проекта межевания
территории многоквартирного жилого
дома, расположенного по адресу:
Ярославская область, город Тутаев,
улица Полевая, дом 2б»

В соответствии со статьей 5 .1 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом городского поселения Тутаев

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Инициировать проведение общественных обсуждений по проекту
постановления Администрации Тутаевского муниципального района «Об
утверждении проекта межевания территории многоквартирного жилого дома,
расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица Полевая,
дом 2б» (Приложение 1 ).

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению общественных
обсуждений по проекту постановления (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

1 
Председатель Муниципального Совета
городского поселения Тутаев С.Ю. Ершов



Приложение 1

к постановлению
Председателя Муниципального Совета

городского поселения Тутаев
от 28.11.2023 № 12

Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Тутаев

Об утверждении проекта межевания
территории многоквартирного жилого
дома, расположенного по адресу:
Ярославская область, город Тутаев,
улица Полевая, дом 2б

В соответствии со статьями 43, 45, и 46 Градостроительного кодекса
Российской Федерации, Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый проект межевания территории
многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Ярославская
область, город Тутаев, улица Полевая, дом 26.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
градостроительным вопросам - начальника управления архитектуры и
градостроительства Администрации Тутаевского муниципального района
(главного архитектора)- Е.Н.Касьянову.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова



 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от __________ № ____ 

 

 

 

 

 

 

Проект межевания территории  

многоквартирного жилого дома, 

расположенных по адресу: 

Ярославская область, город Тутаев,  

улица Полевая, дом 2б   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



 

 Содержание 

№ 

п/п 
Разделы проекта межевания 

Номера 

листов 
1 2 3 

1 Основная часть: 3 

1.1 Общая часть 4 

1.1.1 Цель разработки проекта межевания 4 

1.1.2 Результаты работы 4 

1.2 
Описание формирования земельных участков под многоквартирный 

жилой дом 
4 

1.3 Исходные данные для подготовки проекта межевания 5 

1.4 Сведения об образуемом земельном участке и его частях 5 

1.5 Координаты поворотных точек границ образуемого земельного участка  6 

1.6 
Заключение о соответствии разработанной документации требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 
6 

1.7 

Схема межевания территории многоквартирного жилого дома, 

расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица 

Полевая, дом 2б, согласно Генеральному плану гп Тутаев 

7 

1.8 

Схема межевания территории многоквартирного жилого дома, 

расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица 

Полевая, дом 2б, согласно Правилам землепользования и застройки  гп 

Тутаев 

8 

1.9 

Схема межевания территории многоквартирного жилого дома, 

расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица 

Полевая, дом 2б 

9 

2 Материалы по обоснованию 10 

2.1 
Схема территории многоквартирного жилого дома, расположенного по 

адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица Полевая 
11 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

1. Основная часть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.1 Общая часть 
 

Проект межевания территории многоквартирного жилого дома, расположенного по 

адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица Полевая, дом 2б, разработан в виде 

отдельного документа на основании постановления Администрации Тутаевского 

муниципального района от 14.11.2023 г. № 816-п. 

При разработке использовалась следующая нормативно-правовая база: 

1. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004г. №190-ФЗ (с изм. 

от 01.09.2023г.); 

2.«Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001г. №136-ФЗ (с изм. от 

01.10.2023г.); 

3. Федеральный закон «О кадастровой деятельности» от 24.07.2007 № 221-ФЗ; 

4. Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации» от 25.10.2001 N 137-ФЗ. 

5. Федеральный закон «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской 

Федерации» от 29.12.2004 N 191-ФЗ. 

6. Федеральный закон «О введении в действие Жилищного кодекса Российской 

Федерации» от 29.12.2004 N 189-ФЗ. 

7. Свод правил СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений»; 

8.Генеральный план городского поселения Тутаев, Тутаевского муниципального района 

Ярославской области, утвержденный Решением Муниципального совета городского поселения 

Тутаев от 15.12.2022г. №152. 

9. Правила землепользования и застройки городского поселения Тутаев, утвержденные 

Решением Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 15.12.2022г. №153. 

10. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 7 

марта 2019 г. № 153/пр «Об утверждении методических рекомендаций по проведению работ по 

формированию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома». 

11. Требования государственных стандартов, соответствующих норм, правил и иных 

документов. 
 

1.1.1 Цель разработки проекта межевания 

1. Определение местоположения границ уточняемого земельного участка с условным 

номером 76:21:020115:18 и его формирование в кадастровом квартале 76:21:020115, как объекта 

государственного кадастрового учета. 
 

1.1.2 Результаты работы 

1.Определена территория, занятая многоквартирным домом; 

2.Определены объекты, функционально связанные с многоквартирным домом; 

3.Выявлены границы существующих земельных участков, границы зон с особыми 

условиями использования территории; 

4.Установлен вид разрешенного использования земельного участка в соответствии с 

Правилами землепользования и застройки городского поселения Тутаев. 

 

 

1.2 Описание формирования земельного участка 

под многоквартирным жилым домом 
 

Формируемый земельный участок расположен в территориальной зоне УСЖ – зона 

периферийной усадебной застройки. Зона устанавливается для регулирования традиционной 

усадебной застройки, являющейся фоном для исторического ядра города и влияющей на силуэт 

и панорамы города с главных точек обзора - с трассы р. Волги и с каждого из берегов на 

противоположную сторону. 



 

 

Образование земельных участков в данной зоне осуществляется исключительно в 

соответствии с утвержденным проектом межевания территории. 
 

Вид разрешенного использования уточняемых земельных участков – малоэтажная 

многоквартирная жилая застройка (2.1.1). 

В результате проекта межевания территории формируется земельный участок путем 

уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 76:21:020115:18, расположенного 

по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Полевая, дом 2б. 

Границы существующих земель земельных участков при разработке проекта межевания не 

изменяются. 

Уточняемый земельный участок 76:21:020115:18 имеет непосредственный доступ к 

земельным участкам общего пользования. 

 

 

1.3 Исходные данные для подготовки проекта межевания 

 

№ 

п/п 
Наименование документа Реквизиты документа 

1 2 3 

1 

Топографическая съемка М1:500, выданная управлением 

архитектуры и градостроительства Тутаевского 

муниципального района 

 

2 
Правила землепользования и застройки городского 

поселения Тутаев. Карта градостроительного зонирования 

Утверждены Решением 

Муниципального совета 

городского поселения Тутаев  

№ 153 от 15.12.2022г. 

3 Генеральный план городского поселения Тутаев 

Утвержден Решением 

Муниципального совета 

городского поселения Тутаев  

№ 152 от 15.12.2022 г. 

4 

Сведения государственного кадастра недвижимости (ГКН) 

о земельных участках, границы которых установлены в 

соответствии с требованиями земельного законодательства 

КПТ 

5 

Постановление Администрации Тутаевского 

муниципального района « О подготовке проекта 

межевания территории многоквартирного жилого дома, 

расположенного по адресу: Ярославская область, город 

Тутаев, улица Полевая, дом 2б» 

14.11.2023 г. № 816-п 

 

 

1.4 Сведения об образуемых земельных участках и их частях 

 

1. Список уточняемых земельных участков: 

№ 

п/

п 

Номер 

земельного 

участка 

Номер  

сущ. 

кадастрового 

квартала 

Площадь 

участка в 

соответстви

и с 

проектом, 

м2 

Сведения о 

правах 

Вид 

разрешенного 

использования в 

соответствии с 

проектом 

Категория 

земель 

Место-

положение 

земельного 

участка 

1 76:21:020115:18 76:21:020115 881,08 
Сведения 

отсутствуют 

Малоэтажная 

многоквартирная

жилая  

застройка 

Земли 

населённых 

пунктов 

город Тутаев, 

улица Полевая, 

дом 2б 

 

 

 



 

 

 

1.5 Координаты поворотных точек границ 

образуемых земельных участков 
 

№ точки 
Координаты 

Х Y 

Участок с к.н. 76:21:020115:18 

1 404842.84 1308190.88 

2 404859.81 1308171.44 

3 404885.51 1308193.92 

4 404868.55 1308213.36 

 

1.6  Заключение о соответствии разработанной документации требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности 

 
 Документация по межеванию территории выполнена на основании правил 

землепользования и застройки в соответствии с требованиями технических регламентов, 

нормативов градостроительного проектирования, градостроительных регламентов с учетом 

границ зон с особыми условиями использования территорий. 

 На территории образуемого земельного участка не расположены: особо охраняемые 

природные территории, границы территорий объектов культурного наследия, границы 

лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных кварталов, лесотаксационных выделов и 

частей лесотаксационных выделов. 

 

 

 



             



 
              



 

             

               



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Материалы по обоснованию 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  



Приложение 2

к постановлению
Председателя Муниципального Совета

городского поселения Тутаев

от 28.11.2023 № 12

СОСТАВ

оргкомитета по проведению общественных обсуждений по проекту
постановления Администрации Тутаевского муниципального района

«Об утверждении проекта межевания территории многоквартирного жилого дома,
расположенного по адресу: Ярославская область, город Тутаев, улица Полевая, дом 2б»

1. Касьянова Екатерина Николаевна - заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального района по градостроительным вопросам - начальник
управления архитектуры и градостроительства Администрации Тутаевского
муниципального района (главный архитектор) председатель оргкомитета (по
согласованию).

2. Израйлева Александра Вадимовна- заместитель Главы Администрации ТМР по
имущественным вопросам -, начальник управления муниципального имущества
Администрации ТМР - заместитель председателя оргкомитета (по согласованию).

3. Ионина Юлия Александровна - главный специалист управления архитектуры и
градостроительства Администрации Тутаевского муниципального района - секретарь
оргкомитета (по согласованию).



ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

На общественные обсуждения представляется проект постановления
Администрации Тутаевского муниципального района «Об утверждении проекта
межевания территории многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:
Ярославская область, город Тутаев, улица Полевая, дом 2б.».

Исполнитель - Управление архитектуры и градостроительства Администрации
Тутаевского муниципального района.

Перечень информационных материалов к проекту:
- проект межевания территории.
Порядок проведения общественных обсуждений по проекту включает:
1) Размещение проекта и информационных материалов к нему на официальном

сайте Администрации Тутаевского муниципального района и открытие экспозиции
проекта.

2) Проведение экспозиции проекта.
3) Сбор замечаний и предложений к проекту от участников общественных

обсуждений в период размещения проекта и информационных материалов к нему,
проведения экспозиции проекта.

4) Подготовку и оформление протокола общественных обсуждений.
5) Подготовку и опубликование заключения о результатах общественных

обсуждений.
Срок проведения общественных обсуждений с 07.12.2023 г. по 24.12.2023 г.
Информационные материалы по теме общественных обсуждений представлены на

экспозиции по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Луначарского, д.105.
Экспозиция открыта с 07.12.2023 г. по 22.12.2023 г.

(дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)
Часы работы: с 9.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00, на выставке проводятся

консультации по теме общественных обсуждений
13.12.2023г. в 10:00.
(дата, время)

В период проведения общественных обсуждений участники общественных
обсуждений имеют право представить свои предложения и замечания по обсуждаемому
проекту посредством:

- официального сайта;
- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
- записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего

рассмотрению на общественных обсуждениях;
- в личном кабинете портала «Госуслуги» в разделе «Общественные обсуждения и
публичные слушания».
Номера контактных справочных телефонов организатора общественных

обсуждений:
8 (48533) 2-13-12.

Почтовый адрес организатора общественных обсуждений: 152300, Ярославская
область, г.Тутаев, ул. Луначарского, д.105.

Электронный адрес организатора общественных обсуждений
arhitektш<1@tr.adш.уаг.гц.

- Проект и информационные материалы к проекту будут размещены на
официальном сайте:

!1ttps://adшtшг.rwadшiпistratsiya-rayoпa/obshchestve1111ye-obst1zhdeпiya.php

Организатор общественных обсуждений:
У правление архитектуры и градостроительства
Администрации Тутаевского муниципального района.


